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АНОТАЦІЯ

Салюк П. І. Захист сімейних прав та інтересів судом – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню поняття та правової природи

захисту сімейних прав та інтересів судом, особливостей захисту сімейних прав

та інтересів в порядку цивільного та адміністративного судочинства в Україні,

Європейським судом з прав людини, Судом Європейського Союзу,

дослідженню відповідного зарубіжного та історичного досвіду.

У роботі розроблено концепцію сучасного розуміння теоретико-правових

та прикладних засад захисту сімейних прав та інтересів судом, виявлення

основних проблем, а також формування наукових висновків та пропозицій

стосовно вдосконалення чинного сімейного законодавства у даній галузі

дослідження.

У науковій праці проведено аналіз теоретико-правових проблем захисту

сімейних прав та інтересів судом; з’ясовано поняття та правову природу

суб’єктивних сімейних прав та охоронюваних законом сімейних інтересів як

об’єкта судового захисту; досліджено розвиток законодавства, яке діяло на

українських землях, з питань правового регулювання захисту сімейних прав та

інтересів, зарубіжний досвід у досліджуваній сфері, в тому числі практику

Європейського суду з прав людини та Суду Європейського Союзу щодо

захисту прав та законних інтересів учасників сімейних відносин; досліджено

поняття та розкрито способи захисту сімейних та законних інтересів учасників

сімейних відносин в порядку цивільного та адміністративного судочинства,

прикладні проблеми, які виникають у судовій практиці із зазначених питань;

розкрито особливості захисту сімейних прав та законних інтересів в контексті

оскарження рішень, дій чи бездіяльності суб’єктів владних повноважень, які
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порушують права та законні інтереси учасників сімейних відносин; виявлено

особливості захисту окремих сімейних прав та законних інтересів учасників

сімейних відносин; запропоновано науково-обґрунтовані пропозиції по

вдосконаленню норм сімейного законодавства, якими врегульовано питання

судового захисту сімейних прав та законних інтересів.

У дисертаційному дослідженні вперше:

1) визначено поняття судового захисту сімейних прав та інтересів як

правового інституту сімейного права. Визначено, що судовий захист сімейних

прав та інтересів – це універсальна форма захисту сімейних прав та інтересів,

яка здійснюється спеціальним державним органом – судом, відбувається у

передбаченій цивільним процесуальним та адміністративним процесуальним

законом формі шляхом ухвалення судового рішення, яке є остаточним і має

загальнообов'язкову силу, може бути виконане із можливістю застосування

державного примусу, може бути реалізована, якщо особа, яка володіє сімейним

правом чи інтересом, що є об’єктом захисту, звернулася до суду із відповідною

вимогою із застосуванням відповідної процесуальної форми в межах строку

позовної давності, має виключну компетенцію з найбільш важливих питань

сімейних відносин;

2) визначено особливу роль суду у захисті сімейних прав та інтересів,

зокрема зазначено, що зважаючи на універсальність, публічність та

примусовість захисту, що здійснюється судом, можливим вирішення усіх

виникаючих під час розгляду сімейного спору правових питань щодо захисту

будь-яких сімейних прав та інтересів у судовому порядку, причому такий

захист є гарантованим можливістю примусового виконання судового рішення у

випадку, якщо адресати владного припису, який міститься у рішенні

проігнорують його і продовжать порушення сімейних прав;

3) розкрито правову природу судового захисту сімейних прав та

інтересів, який з одного боку має загальні ознаки юрисдикційної форми захисту

(є способом впливу на сімейні відносини, які зазнали протиправного впливу, з

метою поновлення порушеного, невизнаного, оспорюваного сімейного права чи

неврахованого сімейного інтересу, які виступають об’єктами захисту;
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підставами для звернення за захистом є порушення сімейного права, його

невизнання, оспорювання, врахування сімейного інтересу, якщо він не

суперечить загальним засадам сімейного законодавства; право на звернення за

захистом сімейного права чи інтересу має лише учасник сімейних відносин – як

власного, так і права чи інтересу іншого учасника у разі недосягнення

повноліття або у разі непрацездатності останнього) та спеціальні, притаманні

саме судовому захисту, ознаки: здійснюється спеціальним державним органом

– судом; відбувається у передбаченій цивільним та адміністративним

процесуальним законом формі шляхом ухвалення судового рішення, яке є

остаточним і має загальнообов'язкову силу; може бути виконаним із

можливістю застосування державного примусу; може бути реалізованим, якщо

особа, яка володіє сімейним правом чи інтересом, що є об’єктом захисту,

звернулася до суду із відповідною вимогою із застосуванням відповідної

процесуальної форми в межах строку позовної давності; суд має виключну

компетенцію із вирішення найбільш важливих питань сімейних відносин; поряд

із національним рівнем судового захисту присутній й міжнародний;

4) визначено перелік способів захисту сімейних прав та інтересів

подружжя судом: встановлення сімейного правовідношення шляхом

встановлення режиму окремого проживання подружжя, фактів походження

дитини від матері або батька, реєстрації та розірвання шлюбу, визнання права

спільної власності на майно, що є предметом спору подружжя, визначення

способу надання утримання іншому з подружжя; зміна сімейного

правовідношення шляхом надання права на шлюб неповнолітній особі, зміни

прізвища із шлюбного на дошлюбне, зміни правового режиму частини майна із

спільного на роздільне із збереженням режиму спільності на інше майно,

збільшення або зменшення розміру аліментів на утримання подружжя;

припинення сімейного правовідношення шляхом розірвання шлюбу або

припинення режиму окремого проживання подружжя, припинення режиму

спільного майна на майно подружжя із розподілом його між подружжям,

припинення виплати аліментів у зв’язку із припиненням права на утримання;

відновлення сімейного правовідношення шляхом визнання розірвання шлюбу
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фіктивним; примусового виконання добровільно не виконаного обов'язку

шляхом присудження до обов’язкової сплати аліментів на утримання

подружжя;

5) обґрунтовано наявність суперечності між змістом права на

батьківство, визначеного ст. 50 Сімейного кодексу України та тими елементами

цього права, захист яких здійснюється в судовій практиці в контексті судового

захисту відповідного права. Визначено, що судовому захисту підлягає право на

визнання права на батьківство з боку суду, інших органів та третіх осіб, що

дозволятиме реалізувати батьківські права та обов’язки особи, право на

батьківство якої невизнане, а також право на створення умов на реалізацію

батьком своїх батьківських прав та обов’язків;

6) запропоновано розширити перелік способів участі у вихованні дитини

та спілкуванні з нею того з батьків, хто проживає окремо, а також передбачити

можливість для суду передбачити інформування з боку того з батьків, хто

проживає з дитиною про факти захворювання та лікування дитини, про від’їзд

(обставини й напрямок) дитини за межі міста більше ніж на два дні, інші

важливі обставини, що впливають на здійснення батьківських прав, можливість

погодження дій одного з батьків із реалізації батьківських прав, пов’язаних із

відвідуванням закладів освіти та культури;

7) обґрунтовано, що рішення органів опіки та піклування, прийняті в

порядку ст. 19 Сімейного кодексу України, не можуть бути оскаржені в

порядку адміністративного судочинства, оскільки в цих правовідносинах орган

опіки та піклування не виступає як суб’єкт владних повноважень; сімейне

законодавство передбачає, що формою фактичного оскарження рішення органу

опіки та піклування є звернення до суду із позовом, який містить ту ж вимогу,

із якою відбувалося звернення до органу опіки та піклування. Обґрунтовано, що

предметом оскарження в порядку адміністративного судочинства є рішення

органів опіки та піклування про надання згоди на вчинення певних дій

учасниками сімейних відносин, оскільки в такому випадку орган опіки та

піклування діє саме як суб’єкт владних повноважень, подальша реалізація
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майнового права без прийняття відповідного рішення органом опіки та

піклування неможлива;

8) визначено природу захисту сімейних прав та інтересів Європейським

судом з прав людини, а саме: захисту підлягають ті сімейні права та інтереси,

які визначені Конвенцією про захист прав та основоположних свобод чи

випливають із неї, а побічно – сімейних прав та інтересів, що визначені

національним законодавством, які можуть бути не передбачені Конвенцією,

однак можуть виводитися із них змістовно; спрямованість суду на захист

передусім права на повагу до приватного і сімейного життя, в окремих

випадках – також права на справедливий суд, права на шлюб, права на

ефективний засіб правового захисту або права не зазнавати дискримінації;

застосування специфічних способів захисту сімейних прав та інтересів

(визнання факту порушення права, передбаченого Конвенцією та присудження

стягнення завданої моральної шкоди);

У роботі удосконалено:

9) поняття сімейного права та сімейного інтересу як об’єктів судового

захисту. Визначено, що сімейне право – це міра можливої поведінки учасника

сімейних відносин (сімейне право у статичному розумінні) або спосіб

задоволення потреб цим учасником через здійснення відповідного права чи

інтересу (сімейне право у динамічному розумінні), а сімейний інтерес – це

потреби і прагнення до користування певними благами майнового чи

немайнового характеру (об’єктами сімейних відносин), з метою набуття та

використання яких відбувається вступ у сімейні відносини, можуть бути

опосередковані сімейними правами або виступати самостійним об’єктом

правового, в тому числі судового захисту (інтереси сім’ї, дитини, подружжя,

тощо) за умови їх неврахування іншими учасниками сімейних відносин;

10) поняття «способи захисту сімейних прав та інтересів», яке визначено

як заходи примусового характеру, визначені законом або договором, які

застосовуються судом, іншим юрисдикційним органом чи самим учасником

сімейних відносин з метою захисту порушеного, оспорюваного, невизнаного

сімейного права чи неврахованого сімейного інтересу;
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11) перелік способів захисту сімейних прав та інтересів, які можуть бути

застосовані судом. Зокрема, визначено наступні способи захисту сімейних прав

та інтересів: визнання (встановлення) батьківства; оспорювання батьківства;

визнання материнства, встановлення факту материнства, оспорювання

материнства; відібрання дитини, в тому числі без позбавлення батьківських

прав; обмеження батьківських прав; призупинення батьківських прав;

позбавлення батьківських прав; стягнення аліментів на утримання дитини;

стягнення неустойки у разі порушення сімейного права та інтересу, як

самостійний спосіб захисту сімейних прав; визнання сімейного права;

можливість особи у судовому порядку спростувати недостовірну інформацію

про себе, членів сім’ї, а також право на відшкодування шкоди, заподіяної

збиранням, зберіганням, використанням та поширенням такої інформації;

визнання шлюбу недійсним і встановлення режиму окремого проживання

подружжя як самостійні способи захисту сімейних прав та інтересів;

12) перелік способів захисту сімейних прав та інтересів батьків та дітей:

встановлення правовідношення (у випадку визнання або встановлення

батьківства, визнання або встановлення материнства, при уточненні порядку

застосування права батька на виховання дитини та спілкування із нею), зміни

правовідношення (при зміні місця проживання дитини, розміру аліментів на

дитину або при зміні її персональних даних), припинення правовідношення

(оспорювання батьківства або материнства, позбавлення батьківських прав),

відібрання дитини від батьків без позбавлення батьківських прав, відібрання

дитини від інших осіб та повернення її батькам, притягнення до сімейної

відповідальності за невиконання обов’язку щодо виплати аліментів та

додаткових витрат, примусового виконання добровільно не виконаного

обов'язку шляхом присудження до обов’язкової сплати аліментів, стягнення

заподіяної моральної шкоди;

У дисертації дістало подальшого розвитку:

13) наукові позиції щодо розуміння правової природи захисту сімейних

прав та інтересів. Визначено, що він може розглядатися в діяльнісному
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контексті, в функціональному контексті, в контексті захисту як форми

здійснення сімейного права чи інтересу;

14) наукові підходи щодо розмежування способів, форм та засобів захисту

сімейних прав та інтересів. Визначено, що правові інструменти, за допомогою

яких здійснюється захист порушеного, оспорюваного чи невизнаного сімейного

права чи неврахованого сімейного інтересу, що стало підставою для

застосування в подальшому відповідного способу захисту, є засобами захисту,

форма захисту – це діяльність відповідного юрисдикційного органу,

спрямована на захист порушеного права, яка має власну специфіку, викликану

наявністю окремої процедури захисту, особливий суб’єктний склад та особливі

способи захисту, що можуть бути застосовані (останні – це перелік заходів

примусового характеру, що застосовуються з метою захисту порушеного,

оспорюваного, невизнаного сімейного права чи неврахованого сімейного

інтересу);

15) наукові позиції щодо необхідності розширення можливості

застосування судом такого способу захисту як відшкодування матеріальної та

моральної шкоди, заподіяної учаснику сімейних відносин не тільки у випадках,

передбачених Сімейним кодексом України або договором, а при будь-якому

порушенні сімейного права чи інтересу, якщо відповідна шкода була заподіяна;

16) погляди науковців щодо переліку способів захисту права інших членів

сім’ї та родичів на спілкування з дітьми та усунення перешкод у їх вихованні.

Визначено, що суд застосовує такі способи захисту, як встановлення

правовідношення (визначається порядок здійснення спілкування із дитиною) та

припинення дій, які порушують сімейні права (коли встановлення способів

участі іншого члена сім’ї або родича у вихованні дитини, місця та часу їхнього

спілкування, відбувається усунення перешкод для такого спілкування);

17) наукові дослідження законодавства, яке діяло на українських землях і

врегульовувало особливості захисту сімейних прав та інтересів судом.

Ключові слова: сімейне право; сімейний інтерес; судовий захист;

способи захисту сімейних прав та інтересів; форма захисту сімейних прав та
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інтересів; подружжя; батьки; дитина; інші члени сім’ї та родичі; учасники

фактичних шлюбних відносин.

SUMMARY

Saliuk P. I. Protection of family rights and interests by the court. –

Qualifying scientific work on the manuscript.

The dissertation on obtaining a scientific degree of the doctor of philosophy on

a specialty 081 Law. Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and

Law of the Khmelnytskyi Oblast Council, Khmelnytskyi, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the concept and legal nature of the

protection of family rights and interests by the court, the features of the protection of

family rights and interests in civil and administrative proceedings in Ukraine, the

European Court of Human Rights, the Court of the European Union, the study of

relevant foreign and historical experience.

The work developed the concept of modern understanding of the theoretical-

legal and applied principles of the protection of family rights and interests by the

court, identification of the main problems, as well as the formation of scientific

conclusions and proposals regarding the improvement of the current family

legislation in this field of research.

The scientific work analyzed the theoretical and legal problems of protecting

family rights and interests by the court; the concept and legal nature of subjective

family rights and family interests protected by law as an object of judicial protection

are clarified; the development of the legislation that was in force on Ukrainian lands,

on issues of legal regulation of the protection of family rights and interests, foreign

experience in the researched field, including the practice of the European Court of

Human Rights and the Court of the European Union regarding the protection of the

rights and legitimate interests of participants in family relations, was studied;

concepts and ways of protecting family and legal interests of participants in family

relations in civil and administrative proceedings, applied problems that arise in
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judicial practice on the specified issues are explored; the peculiarities of the

protection of family rights and legitimate interests in the context of appeals against

decisions, actions or inactions of subjects of authority that violate the rights and

legitimate interests of participants in family relations are disclosed; features of the

protection of individual family rights and legitimate interests of participants in family

relations were revealed; scientifically based proposals for improving the norms of

family legislation, which regulate the issue of judicial protection of family rights and

legal interests, are proposed.

For the first time it is proposed in the dissertation:

1) the concept of judicial protection of family rights and interests as a legal

institution of family law is defined. It was determined that the judicial protection of

family rights and interests is a universal form of protection of family rights and

interests, which is carried out by a special state body - the court, takes place in the

form provided for by the civil procedural law through the adoption of a court

decision, which is final and has universal binding force, may to be executed with the

possibility of applying state coercion, can be implemented if the person who owns a

family right or an interest that is the object of protection, applied to the court with a

corresponding demand using the appropriate procedural form within the limitation

period, has exclusive competence with the most important issues of family relations;

2) the special role of the court in the protection of family rights and interests is

defined, in particular it is stated that, taking into account the universality, publicity

and coercion of the protection carried out by the court, it is possible to resolve all

legal issues arising during the consideration of a family dispute regarding the

protection of any family rights and interests in court proceedings, and such protection

is a guaranteed possibility of enforcement of the court decision in the event that the

addressees of the authoritative order contained in the decision ignore it and continue

to violate family rights;

3) the legal nature of judicial protection of family rights and interests is

revealed, which on the one hand has general features of a jurisdictional form of

protection (it is a way of influencing family relations that have been unlawfully

affected, with the aim of restoring a violated, unrecognized, disputed family right or
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an unaccounted-for family interest, which act as objects of protection; grounds for

applying for protection are violation of family law, its non-recognition, dispute,

consideration of family interest, if it does not contradict the general principles of

family legislation; only a participant in family relations has the right to apply for

protection of family law or interest - both one's own and the right or interest of

another participant in case of underage or incapacity of the latter) and special features

inherent in judicial protection: carried out by a special state body - a court; takes

place in the form prescribed by civil and administrative procedural law by passing a

court decision, which is final and has universal binding force; can be performed with

the possibility of state coercion; can be realized if the person who owns the family

right or interest, which is the object of protection, applied to the court with the

corresponding demand using the appropriate procedural form within the limitation


[…]


відносин за наявності конфлікту інтересів між ними.

5. Сімейні права та законні інтереси подружжя виступають самостійними

об’єктами судового захисту; суд при вирішенні відповідного сімейного спору

вправі застосовувати способи захисту, визначені у ч. 2 ст. 8 СК України, а

також інші способи, в тому числі пов’язані із захистом прав та інтересів

подружжя, які виникають із шлюбного договору, інших сімейних договорів, із

положень актів міжнародного права або правового звичаю. Такими способами

захисту є зокрема: встановлення сімейного правовідношення шляхом

встановлення режиму окремого проживання подружжя, фактів походження

дитини від матері або батька, реєстрації та розірвання шлюбу, визнання права

спільної власності на майно, що є предметом спору подружжя, визначення

способу надання утримання іншому з подружжя; зміна сімейного

правовідношення шляхом надання права на шлюб неповнолітній особі, зміни

прізвища із шлюбного на дошлюбне, зміни правового режиму частини майна із

спільного на роздільне із збереженням режиму спільності на інше майно,

збільшення або зменшення розміру аліментів на утримання подружжя;
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припинення сімейного правовідношення шляхом розірвання шлюбу або

припинення режиму окремого проживання подружжя, припинення режиму

спільного майна на майно подружжя із розподілом його між подружжям,

припинення виплати аліментів у зв’язку із припиненням права на утримання;

відновлення сімейного правовідношення шляхом визнання розірвання шлюбу

фіктивним; примусового виконання добровільно не виконаного обов'язку

шляхом присудження до обов’язкової сплати аліментів на утримання

подружжя.

На даний час існує суперечність між змістом права на батьківство,

визначеного ст. 50 СК України та тими елементами цього права, захист яких

здійснюється в судовій практиці. У зв’язку із цим, слід внести зміни до ст. 50

СК України, в якій передбачити, що чоловікові-батькові мають бути створені у

сім'ї умови для поєднання батьківства із здійсненням ним інших прав та

обов'язків, а також те, що право на материнство, батьківство включає в себе

право на судовий захист, в тому числі право на визнання материнства,

батьківства судом в порядку, визначеного СК України.

В судовій практиці щодо захисту права дружини, чоловіка на зміну

прізвища склалася неоднозначна ситуація, коли або задовольняються заявлені

вимоги про зміну прізвища, або відмовляється у задоволенні позову, оскільки

законодавством передбачається позасудовий порядок вирішення цього питання.

Для забезпечення права дружини, чоловіка на зміну прізвища із шлюбного на

дошлюбне, слід доповнити положення ст. 113 СК України, в якому

передбачити, що особа, яка змінила своє прізвище у зв'язку з реєстрацією

шлюбу, має право після розірвання шлюбу надалі іменуватися цим прізвищем

або відновити своє дошлюбне прізвище, якщо відповідну вимогу було заявлено

під час подання позову про розірвання шлюбу.

Вирішення питання про поділ майна подружжя здійснюється як в межах

позову про поділ майна подружжя, так і спільно із позовом про розірвання

шлюбу. У випадку, якщо на спільне майно подружжя або його частину було

накладено заборону на відчуження у зв’язку із наявністю кредитних

правовідносин щодо цього майна між подружжям та фінансовою організацією,
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поділ такого майна є можливим, за умови захисту майнових прав не тільки

подружжя, а й цивільних прав кредитора. Права та інтереси подружжя та третіх

осіб підлягають захисту й при розподілі майна подружжя на підставі договору

про поділ майна подружжя або мирової угоди. У разі, якщо ними істотно

порушуються майнові права та інтереси подружжя та третіх осіб, суд може

визнати положення договору про поділ майна недійсним, відмовити у

затвердженні мирової угоди.

6. Суд застосовує наступні способи захисту сімейних прав та інтересів

батьків та дітей: встановлення правовідношення (у випадку визнання або

встановлення батьківства, визнання або встановлення материнства, при

уточненні порядку застосування права батька на виховання дитини та

спілкування із нею), зміни правовідношення (при зміні місця проживання

дитини, розміру аліментів на дитину або при зміні її персональних даних),

припинення правовідношення (оспорювання батьківства або материнства,

позбавлення батьківських прав), відібрання дитини від батьків без позбавлення

батьківських прав, відібрання дитини від інших осіб та повернення її батькам,

притягнення до сімейної відповідальності за невиконання обов’язку щодо

виплати аліментів та додаткових витрат, примусового виконання добровільно

не виконаного обов'язку шляхом присудження до обов’язкової сплати

аліментів, стягнення заподіяної моральної шкоди. При застосування способів

захисту сімейних прав та інтересів батьків та дітей, права та інтереси дитини

мають пріоритет над батьківськими; судова практика при вирішення спорів за

участю дитини, у першу чергу повинні бути визначені та враховані інтереси

дитини, виходячи із об’єктивних обставин спору, а потім – права батьків.

Зважаючи на те, що ч. 4 ст. 128 СК України обмежує право особи, що

вважає себе батьком дитини, на батьківство у випадках, коли батьківство було

встановлене на підставі спільної заяви жінки та чоловіка, які не перебувають у

шлюбі, вважаємо за необхідне її виключити.

Оскільки у ч. 2 ст. 159 СК України перелік способів участі у вихованні

дитини та спілкуванні з нею того з батьків, хто проживає окремо, що

визначається судом при вирішенні спору щодо участі у вихованні дитини того з
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батьків, хто проживає окремо від неї є неповним і включає в себе тільки

періодичні чи систематичні побачення, можливість спільного відпочинку,

відвідування дитиною місця його проживання, слід розширити цей перелік, а

також передбачити можливість для суду передбачити інформування з боку того

з батьків, хто проживає з дитиною про факти захворювання та лікування

дитини, про від’їзд (обставини й напрямок) дитини за межі міста більше ніж на

два дні, інші важливі обставини, що впливають на здійснення батьківських

прав, можливість погодження дій одного з батьків із реалізації батьківських

прав, пов’язаних із відвідуванням закладів освіти та культури. Для

забезпечення врахування обох батьків на здійснення виховання дитини та

спілкування з нею та враховані інтереси при вирішенні судом спору щодо

участі у вихованні дитини того з батьків, хто проживає окремо від неї, слід

передбачити необхідність обов’язкового їх врахування судом, а також

врахування думки дитини.

Запропоновано застосовувати судом такий спосіб захисту як

відшкодування матеріальної та моральної шкоди, заподіяної учаснику сімейних

відносин не тільки у випадках, передбачених СК України або договором, а при

будь-якому порушенні сімейного права чи інтересу, якщо відповідна шкода

була заподіяна, що дозволить привести у відповідність положення СК України

щодо випадків застосування матеріальної та моральної шкоди у сімейних

спорах та відповідною судовою практикою.

7. Суд, приймаючи рішення про усиновлення дитини, застосовує такий

спосіб захисту сімейного права чи інтересу, як зміна правовідношення, коли

відбувається зміна правового статусу дитини на усиновлену дитину, яка крім

прав, які має дитина у батьківських правовідносинах, також має інші права,

зумовлені її новим правовим статусом, зокрема право на таємницю, в тому

числі і від неї самої, факту її усиновлення, а після досягнення нею

чотирнадцяти років – на одержання інформації щодо свого усиновлення. Батьки

усиновленої дитини або один з них втрачають батьківські права та обов’язки

щодо власної дитини, які переходять до усиновлювача, але трансформуються у

права та обов’язки усиновлювача (який заміняє дитині батьків), однак
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включають також й інші права: бути записаним матір’ю, батьком дитини, на

зміну відомостей про місце народження та дату народження дитини,

приховувати факт усиновлення від дитини, яка ним усиновлена, і вимагати

нерозголошення цієї інформації особами, яким стало відомо про неї як до, так і

після досягнення дитиною повноліття. Усиновлення може не зачіпати прав

інших членів сім’ї та родичів усиновленої дитини, якщо вони відповідно до ч. 2

ст. 232 СК України подали позов про збереження між ними та дитиною, яку

усиновлюють, правового зв'язку і цей позов було задоволено.

При вирішенні прав щодо захисту права інших членів сім’ї та родичів на

спілкування з дітьми та усунення перешкод у їх вихованні, суд застосовує такі

способи захисту, як встановлення правовідношення (визначається порядок

здійснення спілкування із дитиною) та припинення дій, які порушують сімейні

права (коли встановлення способів участі іншого члена сім’ї або родича у

вихованні дитини, місця та часу їхнього спілкування, відбувається усунення

перешкод для такого спілкування).

У разі порушення сімейних прав та інтересів учасників сімейних відносин

з боку інших учасників сімейних відносин, судовий захист відповідних прав та

інтересів здійснюється на підставі вирішення сімейного спору в порядку

цивільного судочинства; у разі оскарження рішень органів, уповноважених

здійснювати вирішення сімейних спорів та/або приймати рішення, що

обов’язкові для таких учасників до суду, захист сімейних прав та інтересів,

порушених цими рішеннями здійснюється судом на підставі вирішення

сімейного спору в порядку адміністративного судочинства. Рішення органів

опіки та піклування, прийняті в порядку ст. 19 СК України, не можуть бути

оскаржені в порядку адміністративного судочинства, оскільки в цих

правовідносинах орган опіки та піклування не виступає як суб’єкт владних

повноважень; сімейне законодавство передбачає, що формою фактичного

оскарження рішення органу опіки та піклування є звернення до суду із позовом,

який містить ту ж вимогу, із якою відбувалося звернення до органу опіки та

піклування. Що ж стосується іншої форми діяльності органів опіки та

піклування – надавати згоду на вчинення певних дій учасниками сімейних
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відносин, то така згода може стати предметом оскарження в порядку

адміністративного судочинства, оскільки в такому випадку орган опіки та

піклування діє саме як суб’єкт владних повноважень, подальша реалізація

майнового права без прийняття відповідного рішення органом опіки та

піклування неможлива.

8. Захист сімейних прав та інтересів Європейським судом з прав людини є

особливою – міжнародною формою судового захисту, яка має особливості

порівняно із національною: захисту підлягають ті сімейні права та інтереси, які

визначені Конвенцією про захист прав та основоположних свобод чи

випливають із неї, а національний захист сімейних прав та інтересів стосується

тих прав та інтересів, які визначені національним законодавством або

випливають із його положень; спрямованість суду на захист передусім права на

повагу до приватного і сімейного життя, в окремих випадках – також права на

справедливий суд, права на шлюб, права на ефективний засіб правового захисту

або права не зазнавати дискримінації, перелік сімейних прав, що захищаються

національними судами ширший; застосування специфічних способів захисту

сімейних прав та інтересів (визнання факту порушення права, передбаченого

Конвенцією та присудження стягнення завданої моральної шкоди), захист при

цьому не тільки прав, визначених Конвенцією, а й побічно – сімейних прав та

інтересів, що визначені національним законодавством, які можуть бути не

передбачені Конвенцією, однак можуть виводитися із них змістовно.

9. Суд Європейського Союзу поряд із віднесеним до його компетенції

повноважень, визначених у ст. 19 Договору про Європейський Союз, здійснює

й інші повноваження, в тому числі пов’язані із захистом сімейних прав та

інтересів, які виводяться із загальних повноважень і здійснюються в процесі

вирішення питань щодо чинності актів Європейського Союзу та їх тлумачення.

Суд Європейського Союзу здійснює захист сімейних прав та інтересів особи,

визначених Хартією основоположних прав Європейського Союзу, якщо вони

порушені актами, органами та посадовими особами Європейського Союзу,

поширюють свою дію лише на осіб, що знаходяться в юрисдикції

Європейського Союзу. При цьому, частими є випадки вирішення таких справ не
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за безпосередніми зверненнями відповідних осіб, а за «попередніми запитами»

національних судів, вчиненими відповідно до ст. 267 Договору про

функціонування Європейського Союзу.
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