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До спеціалізованої вченої ради

ДФ 70.895.043 у Хмельницькому

університеті управління та права імені

Леоніда Юзькова

РЕЦЕНЗІЯ

кандидатки юридичних наук, доцентки

Галини АНІКІНОЇ на дисертацію

Петра САЛЮКА на тему «Захист сімейних прав та інтересів судом»,

поданої на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 08 Право

за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Фізична особа здійснює свої сімейні права та виконує свої сімейні

обов’язки вільно, на власний розсуд у межах наданих їй актами сімейного

законодавства чи договором. При здійсненні своїх сімейних прав особа

зобов’язана утримуватися від дій, які могли б порушити права інших осіб.

Належна та безперешкодна реалізація сімейних прав та законних інтересів

учасників сімейних відносин, виконання ними сімейних обов’язків

неможлива без системи охорони та захисту цих прав та обов’язків, в тому

числі судового захисту. Забезпечення захисту сімейних прав та інтересів є

однією із пріоритетних функцій будь-якої держави, в тому числі й України.

Судовий захист сімейних прав має певні особливості у порівнянні з захистом

інших прав фізичних та юридичних осіб.

Аналіз судової практики розгляду справ щодо захисту сімейних прав

свідчить про наявність низки проблем, що стосуються розгляду таких

категорій справ та відсутність єдиного підходу до їх вирішення. Тому правові

питання, пов’язані з захистом сімейних прав та інтересів потребують

подальшого наукового осмислення. Враховуючи євроінтеграційні процеси,

що відбуваються у сфері правового життя України, постає необхідність

приведення законодавства до європейських стандартів, у тому числі,

забезпечення ефективного судового захисту сімейних прав та інтересів,

доступності правосуддя. Вищезазначене обумовлює актуальність

дисертаційного дослідження Петра Івановича Салюка «Захист сімейних прав

та інтересів судом».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Результати

дисертаційного дослідження є науково обґрунтованими, адже у роботі
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комплексно опрацьовано широкий спектр проблем щодо захисту сімейних

прав та інтересів судом.

Автору вдалося розробити та сформулювати низку нових наукових

положень та висновків, що відповідають критеріям наукової новизни і в

сукупності вирішують конкретну наукову проблему. Дисертант детально

аналізує погляди науковців і практиків, висловлює власну позицію, вдається

до обґрунтованої критики поглядів дослідників, які, на його думку, є

спірними. Рецензована робота є комплексним теоретико-прикладним

дослідженням Захисту сімейних прав та інтересів судом.

Результати дисертаційної роботи спрямовані на внесення пропозицій

щодо вдосконалення чинного цивільного законодавства України, діяльності

судів у справах, приведення національного законодавства у відповідність до

міжнародно-правових актів, що регулюють захист сімейних прав та інтересів

судом.

Зроблені в результаті дослідження висновки, пропозиції та

рекомендації можуть використовуватися час підготовки підручників,

науково-практичних коментарів Сімейного кодексу України, а також під час

викладання навчальних дисциплін, таких як «Сімейне право», «Проблеми

сімейного права», бути підґрунтям подальшого вивчення проблематики щодо

захисту сімейних прав та інтересів судом.

На основі дисертації сформульовано низку нових концептуальних у

теоретичному розумінні та важливих для юридичної практики положень і

висновків, які виносяться на захист.

Доволі обґрунтованим і цінним є сформульоване автором визначення

поняття «Судовий захист сімейних прав та інтересів», як універсальної

форми захисту сімейних прав та інтересів, яка здійснюється спеціальним

державним органом – судом, відбувається у передбаченій цивільним

процесуальним та адміністративним процесуальним законом формі шляхом

ухвалення судового рішення, яке є остаточним і має загальнообов'язкову

силу, може бути виконане із можливістю застосування державного примусу,

може бути реалізована, якщо особа, яка володіє сімейним правом чи

інтересом, що є об’єктом захисту, звернулася до суду із відповідною

вимогою із застосуванням відповідної процесуальної форми в межах строку

позовної давності, має виключну компетенцію з найбільш важливих питань

сімейних відносин (с. 23);

Підтримуємо позицію здобувача, що встановлення чи припинення

режиму окремого проживання подружжя, розірвання шлюбу не є

самостійними способами захисту сімейних прав та інтересів, а є по суті

проявами інших способів – встановлення або припинення шлюбного
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правовідношення (с. 59).

Цікавим є історичний аналіз захисту сімейних прав та інтересів судом

та аналіз правового регулювання судового захисту досліджуваних прав та

інтересів в праві зарубіжних країн.

Важливим є з’ясування особливості захисту сімейних прав та законних

інтересів Європейським судом з прав людини.

Зауваження щодо змісту дисертації. Не заперечуючи актуальність

проведеного автором дослідження, наукову новизну, обґрунтованість і

достовірність положень роботи, високий теоретичний рівень, необхідно

зазначити, що окремі положення дисертаційної роботи Петра САЛЮКА

«захист сімейних прав та інтересів судом» мають дискусійний характер, а

деякі висновки потребують додаткової аргументації.

1. Запропоноване визначення поняття «судовий захист сімейних

прав та інтересів» позиція є обґрунтованою, водночас на захисті хотілося б

почути детальніше, чому автор вважає судовий захист саме форма захисту

сімейних прав та інтересів, а не окремим порядком захисту, який

здійснюється в межах юрисдикційної форми захисту.

2. В роботі недостатньо приділено увагу дослідженню питанню

судового захисту сімейних прав та інтересів з участю іноземного елементу,

попри те, що останнім часом частка таких справ в судовій практиці

українських судів суттєво зростає. Варто дослідити підсудність таких справ,

визначити право якої держави яка підлягає застосуванню при розгляді

зазначених справ.

3. Автором детально проаналізовано підстави для позбавлення

батьківських прав, судову практику з цього питання. У цьому контексті

цікаво було б з’ясувати думку автори, щодо особливостей позбавлення

батьківських прав в умовах воєнного стану з метою уникнення зловживань.

4. Велика роль сьогодні у різних сферах життя нашого суспільства

відводиться громадськості. На жаль, автор не звернув уваги на цей аспект у

своєму досліджені. Виникає питання, як на думку автора, чи існує механізм

залучення представників громадянського суспільства суб’єктами владних

повноважень у питаннях захисту прав та інтересів сімейних прав судом.

Висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційного дослідження Салюка Петра Івановича, а мають

дискусійний характер. Робота є цікавою, самостійною, завершеною працею.

Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Петра САЛЮКА на

тему «Захист сімейних прав та інтересів судом», відповідає вимогам,

встановленим Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора
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філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016

року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283),

пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року № 44. Дисертаційне дослідження є завершеною самостійною науково-

дослідною роботою, в якій отримано нові науково-обґрунтовані результати,

що в сукупності вирішують наукове завдання, яке має істотне значення для

науки цивільного права, а його автор – Салюк Петро Іванович заслуговує на

присудження йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право.
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